GAUDE meo, gaude tuo, gaude etiam publico nomine; adhuc honor studiis durat. Proxime cum dicturus apud centumviros essem, adeundi mihi locus nisi a tribunali, nisi per ipsos iudices non fuit; tanta stipatione cetera tenebantur. Ad hoc quidam ornatus adulescens scissis tunicis, ut in frequentia

^a *i.e.*, in this case, the following year; when Minicius would be Consul, and Bassus would attain the age (twenty-

every office is held on the principle of *first come first served*, appointments are not seasonable, but overdue when deferred until the legitimate time^a; finally, that to antedate the achievement of one's desires is in itself a pleasure.

Allow Bassus then to revere you as already Consul, and do you in return esteem him as your Quaestor; and let me, who fervently love you both, enjoy a twofold happiness. For, as I so equally value Bassus and yourself that I shall assist with all my assiduity and credit both *him*, to whomsoever he may be Quaestor, and *your* Quaestor, be he who he may, when they stand for higher office; so it will be extremely agreeable to me if my twofold regard for my own friend, and for your Consular dignity, should centre my endeavours upon one and the same young man; if, in fine, my solicitations have *your* support, in whose suffrage the Senate most gladly acquiesces, and to whose testimony they attach the utmost value. Farewell.

XVI

TO VALERIUS PAULINUS

REJOICE, my friend, not only upon my account, but your own, and that of the public; for oratory is still held in honour! Being lately engaged to plead in a cause before the Centumviri, the crowd was so great that I could not get to my place, but by way of the tribunal and the very seats of the jury. And I have to add, that a young nobleman having got his tunic seven) at which a Roman became legally eligible for the office of Quaestor—the first step in the *cursus honorum*.

THE LETTERS OF PLINY

solet, sola velatus toga perstitit et quidem horis septem. Nam tam diu dixi magno cum labore, sed maiore cum fructu. Studeamus ergo nec desidiae nostrae praetendamus alienam. Sunt, qui audiant, sunt qui legant, nos modo dignum aliquid auribus dignum chartis elaboremus. Vale.

XVII

C. PLINIUS ASINIO GALLO SUO S.

ET admones et rogas, ut suscipiam causam Corelliae absentis contra C. Caecilium, consulem designatum. Quod admones, gratias ago, quod rogas, queror. Admoneri enim debeo, ut sciam, rogari non debeo, ut faciam, quod mihi non facere turpissimum est. An ego tueri Corelli filiam dubitem? Est quidem mihi cum isto, contra quem me advocas, non plane familiaris, sed tamen amicitia. Accedit huc dignitas hominis atque hic ipse, cui destinatus est, honor; cuius nobis hoc maior agenda¹ reverentia est, quod iam illo functi sumus. Naturale est enim, ut ea, quae quis adeptus est, ipse quam amplissima existimari velit. Sed mihi cogitanti adfuturum me Corelli filiae omnia ista frigida et inania videntur.